[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 ноября 2018г.

г. Москва

№ 15-3

	Об итогах Всероссийского семинара-совещания председателей первичных профсоюзных организаций работников вузов, специалистов региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза

Заслушав и обсудив информацию заведующего отделом профессионального образования аппарата Профсоюза И.А. Кленовой, Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию принять к сведению (прилагается). Одобрить и продолжить практику ежегодного проведения Всероссийского семинара-совещания председателей первичных профсоюзных организаций работников вузов с участием в работе семинара представителей Минобрнауки России с целью повышения уровня защиты трудовых прав, социально-экономических и профессиональных интересов работников в сфере высшего и среднего профессионального образования.
2. Отметить активное участие председателей первичных профсоюзных организаций вузов Южного, Центрального, Приволжского, Уральского, Сибирского и Северо-Кавказского федеральных округов в деятельности КСП Профсоюза, в работе семинара.

3. Председателям региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза: Брянской, Костромской, Рязанской, Тамбовской областей (Центральный федеральный округ), республики Карелии, Архангельской, Калининградской, Мурманской, Новгородской, Псковской областей (Северо-Западный федеральный округ), республики Калмыкия (Южный федеральный округ), республики Северная Осетия (Северо-Кавказский федеральный округ), Оренбургской области (Приволжский федеральный округ), республик Тыва и Хакассия, Забайкальского края (Сибирский федеральный округ), республики Якутия, Камчатского, Приморского краев, Амурской, Магаданской, Сахалинской и Еврейской автономной областей (Дальневосточный федеральный округ) проанализировать причины отсутствия представителей вузов на Всероссийском семинаре-совещании в 2018 году и работу членов региональных Координационных советов председателей первичных профсоюзных организаций работников вузов.
4. Обратить внимание председателей первичных профсоюзных организаций на необходимость участия в ключевых мероприятиях, проводимых Центральным Советом Профсоюза.

5. Отделу профессионального образования аппарата Профсоюза совместно с региональными организациями Профсоюза проанализировать причины неучастия представителей первичных профсоюзных организаций в работе семинара и сформировать предложения по предупреждению подобных ситуаций.

6. Выразить благодарность Центрального Совета Профсоюза за активное содействие в развитии и совершенствовании принципов социального партнерства, за личное продуктивное участие в работе Всероссийского семинара-совещания председателей первичных профсоюзных организаций работников вузов, специалистов региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза:

- БАБЕЛЮК Екатерине Геннадьевне – директору Департамента координации деятельности организаций высшего образования Министерства науки и высшего образования Российской Федерации;

- ОМЕЛЬЧУКУ Андрею Владимировичу – заместителю директора Департамента экономической политики Министерства науки и высшего образования Российской Федерации;

- ЖИДКОВУ Александру Александровичу – ответственному секретарю Рабочей группы Национального совета при Президенте РФ по профессиональным квалификациям по развитию системы профессионального образования и обучения в национальной системе квалификаций, помощнику ректора НИУ ВШЭ.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Председателя Профсоюза Дудина В.Н.

     Председатель Профсоюза

   Г.И. Меркулова

Приложение

к постановлению

Исполкома Профсоюза

от 8 ноября 2018г. № 15-3
ИНФОРМАЦИЯ
О Всероссийском семинаре-совещании председателей первичных профсоюзных организаций работников вузов, специалистов региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза

С 24 по 30 сентября 2018 года в с. Дивноморское (Геленджикский район, Краснодарский край) на базе студенческого оздоровительно-спортивного комплекса «Радуга» Донского государственного технического университета состоялся Всероссийский семинар-совещание председателей первичных профсоюзных организаций работников вузов, представителей региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза, курирующих вопросы профессионального образования.
Эффективность деятельности первичной профсоюзной организации в значительной степени определяется уровнем квалификации и компетенции профсоюзных кадров и актива. Владение достоверной и актуальной информацией о состоянии и перспективах развития профессионального образования, социально-экономических процессах и преобразованиях, постоянных изменениях нормативно-правовой базы деятельности образовательных организаций высшего образования расширяют возможности первичных профсоюзных организаций в реализации основных задач по защите прав и интересов работников профессионального образования. В связи с этим организация повышения квалификации является важной задачей в работе с первичными профсоюзными организациями работников вузов.
В работе семинара приняли участие заместитель Председателя Общероссийского Профсоюза образования В.Н. Дудин, представители Министерства науки и высшего образования Российской Федерации: директор Департамента координации деятельности организаций высшего образования Е.Г. Бабелюк и заместитель директора Департамента экономической политики А.В. Омельчук, ответственный секретарь Рабочей группы Национального совета при Президенте Российской Федерации по профессиональным квалификациям по развитию системы профессионального образования и обучения в национальной системе квалификаций, помощник ректора НИУ Высшей школы экономики А.А. Жидков, специалисты аппарата Общероссийского Профсоюза образования, председатели первичных профсоюзных организаций работников вузов, представители региональных (межрегиональных) организаций Общероссийского Профсоюза образования.
В рамках Всероссийского семинара-совещания:
- обсуждены современные тенденции развития системы высшего образовании и вопросы качества образования;
- рассмотрены вопросы оплаты труда, планирования финансово-хозяйственной деятельности в вузах, организации контроля за выполнением показателей «дорожной карты», особенности применения профессиональных стандартов в высшем образовании;
- обсуждены на рабочих группах и переданы на рассмотрение в Департамент экономической политики Минобрнауки России предложения: по мониторингу заработной платы работников из числа профессорско-преподавательского состава и работников из числа учебно-вспомогательного персонала, по финансированию вузов в части ремонта, капитального строительства, и созданию здоровых и безопасных условий труда, а также по целесообразности и необходимости реализации социальных программ для работников вузов;
- проанализированы вопросы внутрисоюзной работы в первичных профсоюзных организациях работников вузов: об учете членов Профсоюза, электронном профсоюзном билете, о ходе реализации мероприятий в Год Охраны труда, о работе над проектом Устава Общероссийского Профсоюза образования, об участии в программах Пенсионного Фонда «САФМАР»;

- состоялся финал V Всероссийского конкурса «Траектория успеха» на лучшую программу деятельности первичной профсоюзной организации работников вузов;

- проведена I Спартакиада среди участников семинара с целью пропаганды здорового образа жизни и сплочения представителей первичных профсоюзных организаций работников вузов.
В обсуждении основных тенденций развития профессионального образования приняли участие 144 представителей первичных профсоюзных организаций работников вузов и региональных организаций Общероссийского Профсоюза образования из 52 субъектов Российской Федерации.
	ЮФО - 32 чел. (6 регионов)
	СКФО - 8 чел. (4 региона)

	ЦФО - 31 чел. (14 регионов)
	УФО - 15 чел. (3 региона)

	ПФО - 33 чел. (13 регионов)
	СЗФО - 4 чел. (3 региона)

	СФО - 20 чел. (8 регионов)
	ДВФО - 1 чел. (1 регион)

Самыми многочисленными стали делегации Южного, Центрального, Приволжского и Сибирского федеральных округов. В работе семинара принимали участие представительные делегации (4 человека и более) от республик Башкортостан, Дагестан и Крым, Краснодарской краевой, Самарской, Саратовской, Тюменской, Новосибирской, Томской, Волгоградской и Ростовской областей, города Москвы.
Структура представительства и численности участников во Всероссийском семинаре председателей первичных профсоюзных организаций работников вузов, специалистов региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза.
Представительство первичных профсоюзных организаций работников вузов в разрезе федеральных округов и регионов (количество человек):
ДВФО – Хабаровский край (1).
CЗФO – г. Санкт-Петербург и Ленинградская область (2), республика Коми (1), Вологодская область (1).
СКФО – республика Дагестан (4), республика Кабардино-Балкария (1), республика Карачаево-Черкессия (1), Ставропольский край (2).
УФО – Свердловская область (2), Тюменская область (10), Челябинская область (2).

СФО – Алтайский край (2), республика Бурятия (1), Красноярский край (2), Иркутская область (2), Кемеровская область (1), Новосибирская область (4), Омская область (3), Томская область (3).

ЮФО – республика Адыгея (2), республика Крым (9), Краснодарский край (4), Астраханская область (1), Волгоградская область (3), Ростовская область (10).
ЦФО – Белгородская область (1),  Владимирская область (2), Воронежская область (2), Ивановская область (1), Калужская область (1), Курская область (2), Липецкая область (1), Московская область (1), Орловская область (1), Смоленская область (1), Тверская область (1), Тульская область (1), Ярославская область (1),  г. Москва (14).
ПФО – республика Башкортостан (9), республика Марий Эл (1), республика Мордовия (1), республика Татарстан (3), республика Удмуртия (1), республика Чувашия (1), Кировская область (1), Нижегородская область (2),      Пермский край (1), Пензенская область (2), Самарская область (2), Саратовская область (3), Ульяновская область (2).
Представительство региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза:

ДВФО – (0).              CЗФO – (0).                   СКФО – (0).
УФО - Челябинская областная (1).    ЦФО – г. Москва (1).
ЮФО – Краснодарская краевая (1), Волгоградская областная (1), Ростовская областная (1).

СФО – Красноярская краевая (1), Томская областная (1).
ПФО – Татарская республиканская (1), Нижегородская областная (1), Самарская областная (1), Саратовская областная (1).
Основное содержание
ПРОГРАММЫ
Всероссийского семинара-совещания

председателей первичных профсоюзных организаций работников вузов, специалистов региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза
	24 сентября

	Заезд, размещение участников семинара-совещания

в ССОК «Радуга».

	Заседание президиума КСП Профсоюза

	25 сентября

	I Спартакиада среди участников семинара-совещания в личном первенстве и среди команд федеральных округов.

	Собрания участников семинара-совещания по федеральным округам (ответственные за проведение установочных собраний - кураторы КСП Профсоюза по федеральным округам)

	26 сентября

	«О тенденциях развития в сфере высшего образования»

Дудин Вадим Николаевич, заместитель Председателя Профсоюза

	«О финансировании основных направлений деятельности вузов, оплата труда и контроль за выполнением показателей «дорожной карты»

Омельчук Андрей Владимирович,  Заместитель директора Департамента экономической политики Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

	«О проблемах финансирования государственных университетов».
Дидух Наталья Николаевна, председатель первичной профсоюзной организации работников Тихоокеанского государственного университета.

	«Эффективный контракт - как элемент социального партнерства»

Мелай Елена Александровна, председатель первичной профсоюзной организации работников Тульского филиала ФГБОУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации».

	«О проблемах реализации социальных программ и пути их решения»

Арчебасова Надежда Анатольевна, председатель первичной профсоюзной организации сотрудников Волгоградского государственного университета.

	«О социальном партнерстве по вопросам охраны труда (достижения и проблемы) в Южно-Российском государственном политехническом университете (НПИ) им. М.И. Платова»

Лазарева Елена Александровна, председатель первичной профсоюзной организации работников Южно-Российского государственного политехнического университета (НПИ) им. М.И. Платова.

	Заседания рабочих групп:

Рабочая группа №1: по вопросам мониторинга заработной платы ППС; финансовых и организационных трудностей, возникающих при обеспечении уровня заработной платы ППС 200% от средней по экономике; трудовой и финансовой стабильности работников из числа ППС.

Рабочая группа №2: по вопросам повышения заработной платы работникам из числа УВП, установления контроля за уровнем заработной платы всех категорий работников в рамках социального партнерства в вузах, целесообразности установления соотношений фонда оплаты труда и численности различных категорий работников вузов.

Рабочая группа №3: по вопросам финансирования вузов в части ремонта, капитального строительства, выполнения мероприятий по охране труда и пожарной безопасности.

Рабочая группа №4: по вопросам целесообразности и необходимости социальных программ в вузах, проблем их реализации. Ответственность сторон социального партнёрства.

	27 сентября

	«Об особенностях применения профессиональных стандартов в системе высшего образования

Жидков Александр Александрович, ответственный секретарь Рабочей группы Национального совета при Президенте РФ по профессиональным квалификациям по развитию системы профессионального образования и обучения в национальной системе квалификаций, помощник ректора НИУ Высшей школы экономики.

	«О реализации Министерством науки и высшего образования Российской Федерации национальных проектов»

Бабелюк Екатерина Геннадьевна, директор Департамента координации деятельности организаций высшего образования Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

	«О ходе реализации мероприятий в Год Охраны труда»

Щемелев Юрий Григорьевич, заведующий отделом охраны труда и здоровья – главный технический инспектор труда ЦС Профсоюза.

	«Учет членов Профсоюза. Электронный профсоюзный билет»

Солодилова Лариса Александровна, заместитель заведующего организационным отделом аппарата Профсоюза.

	«О работе над проектом Устава Общероссийского Профсоюза образования»

Губарев Юрий Владимирович, главный специалист отдела по правовым вопросам аппарата Профсоюза

	28 сентября

	Проведение финального этапа V Всероссийского конкурса «Траектория успеха».

	29 сентября

	«О результатах анкетирования первичных профсоюзных организаций работников вузов по вопросам организационно-финансовой работы»
Спирина Юлия Руальдовна, главный специалист отдела профессионального образования аппарата Профсоюза.

	«О конкурсе «Гордость Профсоюза»»

Терновой Олег Степанович, заместитель председателя первичной профсоюзной организации работников Алтайского государственного университета.

	«Пенсионная реформа: Состояние и перспективы. Роль Профсоюза в улучшении пенсионного обеспечения членов Профсоюза»
Лившиц Константин Владимирович, директор филиала «Образование и наука» АО НПФ «САФМАР».

	Подведение итогов семинара-совещания. Торжественная церемония награждения победителей V Всероссийского конкурса «Траектория успеха»

Отдел профессионального образования

аппарата Профсоюза